Multis hoc uitium est patribus suib^{us}q; Batauis
Innatum, qui infælices demittere sudant
In campum ad cursus, astinos ceruite rebelles,
Fræna recusantes, nec qui plus uerbera current,
Imperiūne gubernantis, quām si lapidem quis
Aut undam feriat ne quitquim cor male sanus:
Cum prius excussum ingenium bene oporteat, utrum

Quid

Quid saliat puero Arcadico sub pectore lœvo, an
Musarum studijs sit inutile. nemo Minerua
Inuita quidquām tentet fœliciter: ut si
Indocilem ad saltum cupias formare camelum,
Stipitem & humanas doceas disperdere uoces,
Dicant te insanire homines, dignum & biberes qui
Elleborum Anticyris, & purgarere meraco.
Fingitur è buxo non rectè qualibet Hermes.

Ad moueas studijs tales, cedat labor omnis.
Improbus his solis tuus, & calcaria subde.
Quod datur, ut cramben recoquas subin acer eandem.
Efficias nihil plus, quam si incudibus excors
Verba inculcaris brutis: tibi nonne mineral
Ter geminum iusta ratione exoluere tales
Deberent: ac præterea persoluere grates?
Hac male cum reputent fatuorum corda parentum,
Quo genio, quibus aut furijis agitantur, ut ausint
Soluere commoniti tibi respondere, bonarum
Ecquid perdidicit Musarum? nonne tot annos
Sub ferula fuit ecce tua? & triuisse probaris
Æsopum: qua merce domum contendit onustus?
Discere nil ualuit fungus, præstare laborem
Possum equidē, ingenium ad nutum impartire negatū est.
Littus ara, & sulcos infindito uomere, idemq;
Verte iterūq; iterūq;, & inanem haurito laborem,
Sudanti merces, quāuis sterile est solum opusq;.

Debetur:

Debetur: neq; enim ora boui, uel aratra caballo
Constringas, neruis sudanti & robore toto,
Quamvis fortis equus conatum lusit inanem.

Trad: cui ingenium fœlix, studijq; coacti
Haud quaquam, ingeniumq; tenax, ceræue lutoue
Ad simile, ut capiat quancunq; impresseris artem.
Principio nullus desit labor, inde disertum
Vel Cicerone magis scitus præceptor ad unguem
Formabit, mollis iuuet ut natura docentem.
Ergo superuacuas remoue Malchines querelas,
Nescis quid ualeat natura, & quantula præbent
Momentum præcepta. etenim cum prænitet omni
Illa arti, ut quæ sit uitæ domina atq; magistra,
Duxq; adeo, contra naturam talia nasci
Ingenia obscurum nulli est, quæ corde stupenti
Aeduntur, ueluti brutorum monstra animantium
Prodigiosa. an non solo hoc, quod mente capaci
Gignimur, à brutis distamus? mente capaci
Quæ careant. quidnam ergosibi tua murmura poscunt,
Omnibus in triujs & notas sparsa per urbess
Pictacus auditas disicit de promere uoces
Humanas rabie uentris latrantis adactus.
Mane salutatum dominam assilit, impiger ultro
Ex poscit potum clare, pultemq; cibumq;
Quod docuit uenter, uoxq; inculcauit herilis
Pectore seponit, retinetq; fideliter alto.